
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

regulamentados por esta Instrução Normativa as demais 
legislações pertinentes.
Art.7º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art.8º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado do Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719582

Portaria: 363 18.07.14
Objetivo: representar esta SECULT na Comissão Estadual de 
Políticas para Comunidade Remanescentes de Quilombo do Pará 
no referido Munícipio.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211958/MARGARETH PINHEIRO GONDIM (DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PESQUISA EXPERIMENTAL) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2014 a 29/07/2014<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719608

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/182872 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, PARA CLIMATIZAÇÃO DOS 
ESPAÇOS QUE SERÃO UTLIZADOS NA REALIZAÇÃO DO VII SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM NO PERÍODO DE 22 A 31 DE AGOSTO DE 2014 E 
O III SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM, NO MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS NO PERÍODO DE 19 A 28 DE SETEMBRO 
DE 2014, AÇÕES QUE INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-
AMAZONICA DO LIVRO 2014. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 29/2014 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa CONSTRUMAQ EIRELI - EPP, CNPJ 12.507.345/0001-
15, vencedora no valor global de R$187.793,00 (cento e oitenta 
e sete mil setecentos e noventa e três reais).
Belém, 22 de julho de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719717

Número: 46
Assinatura: 19/08/2013
Valor: 322.750,00
Justifi cativa: Inclusão da ação do Festival de Ópera no 
contrato. Classifi cação Orçamentária: Projeto Atividade: 4196-
0101000000–339039. PTRES: 154196. PI: 0611014196C. 
AÇÃO:184644. Funcional programática:13.392.1366-4196.
Permanecem em vigor as demais clausulas pactuadas. 
Contrato: 93/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719737

Convênio: 22
Exercício: 2014
Objeto: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem 
por objeto específi co a execução do VII SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, evento que compõe o Projeto 
Feira Pan-Amazônica do Livro 2014, que ocorrerá no período de 
22 a 31 de agosto de 2014, no Parque da Cidade “Espaço Pérola 
do Tapajós”, na Cidade de Santarém, Estado do Pará. 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 21/11/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719861
PORTARIA Nº 359 DE 16 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2014.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

80845851-1 Adriana Brito Cardoso 04.08.14 a 
02.09.14

15.06.13 a 
14.06.14

80845851-1 Alberto Henrique Andrade Tavares 04.08.14 a 
02.09.14

04.07.13 a 
03.07.14

715913-1 Aluisio Fonseca de Castro 01.08.14 a 
30.08.14

15.01.13 a 
14.01.14

57192060-1 Ana Valéria da Costa Barros 01.07.14 a 
30.07.14

02.01.13 a 
01.01.14

33308-1 Antonio Cláudio Coimbra Vallinoto Junior 14.07.14 a 
12.08.14

01.06.13 a 
31.05.14

32506/1 Domingas Alves de Souza 04.08.14 a 
02.09.14

01.08.13 a 
31.07.14

33243-1 Emílio Cezar Rebelo de Oliveira 04.08.14 a 
02.09.14

01.07.13 a 
30.06.14

30368 Haroldo Muniz 04.08.14 a 
02.09.14

21.06.13 a 
20.06.14

80846096-1 Leandro Machado Cruz 05.08.14 a 
03.09.14

24.06.13 a 
23.06.14

31798-1 Luiz Carlos Esteves Brasil 04.08.14 a 
02.09.14

01.04.12 a 
31.03.13

57192581-1 Marcelo Manoel Barros do Nascimento 18.08.14 a 
16.09.14

15.01.13 a 
14.01.14

8044180-1 Luiza Rodrigues da Silva 15.07.04 a 
13.08.14

15.01.13 a 
14.01.14

57191489-1 Marcelo Nonato Gomes Laredo 05.08.14 a 
03.09.14

18.12.12 a 
17.12.13

239682-1 Maria Betania Toscano Simões 25.08.14 a 
23.09.14

01.07.13 a 
30.06.14

31828-1 Maria da Conceição Luz Dias 01.08.14 a 
30.08.14

01.12.11 a 
30.11.12

32867-1 Maria de Nazaré Oliveira Fernandes 01.08.14 a 
30.08.14

01.03.12 a 
28.02.13

54182661-1 Milton Augusto Freitas de Meira 07.08.14 a 
05.09.14

01.01.13 a 
31.12.13

54195776-2 Monika Gisella Gomes Eleres 07.07.14 a 
05.08.14

30.04.13 a 
29.04.14

57175185-2 Natalia Rente Bueno 01.08.14 a 
30.08.14

16.01.12 a 
15.01.13

32450-1 Nazaré Socorro Pires de Oliveira 04.08.14 a 
02.09.14

01.07.13 a 
30.06.14

30376-1 Osiris Evandro Carneiro Martins Junior 21.08.14 a 
19.09.14

09.07.13 a 
08.07.14

5905618-1 Osmarina Rodrigues Carneiro 04.07.14 a 
02.08.14

04.06.13 a 
03.06.14

5904803-2 Paulo Mauricio dos Santos Coutinho 11.08.14 a 
09.09.14

29.04.13 a 
28.04.14

8042965-1 Rafael Rodrigues Duarte 04.08.14 a 
02.09.14

07.06.13 a 
06.06.14

32123-1 Regina Lucia da Silva Fernandes 05.08.14 a 
03.09.14

01.07.13 a 
30.06.14

57212639-1 Rita de Cássia  Rodrigues Lopes Lima 04.08.14 a 
02.09.14

09.02.13 a 
08.02.14

5117062-1 Rita do Socorro Barbosa da Silva 04.08.14 a 
02.09.14

20.12.12 a 
19.12.13

715883-1 Rosa Dias dos Santos 01.07.14 a 
30.07.14

13.03.13 a 
12.03.14

2330-1 Rosangela dos Santos Telles 07.07.14 a 
05.08.14

04.01.13 a 
03.01.14

80845854-1 Roseneide Alves de Brito Souza 20.07.14 a 
18.08.14

17.06.12 a 
16.06.13

59033338-1 Tales Albuquerque Kamel 01.08.14 a 
30.08.14

17.12.12 a 
16.12.13

57191509-1 Thiago Leite da Silva 01.08.14 a 
30.08.14

20.12.12 a 
19.12.13

5087074-2 Wilma Fernandes e Silva 04.08.14 a 
02.09.14

07.01.13 a 
06.01.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de julho de 2014.
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta, em exercício/SECULT.

INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 361 DE 17 DE JULHO DE 2014

Servidor: Samia Cristina Lopes Correa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191619/1;
Objetivo: INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo 
da licença prêmio da servidora, restando 55 dias para posterior 
usufruto;
Período: a contar de 07.07.2014.

PORTARIA Nº 360 DE 17 DE JULHO DE 2014
Servidor: Calina do Socorro Chaves de Lima;
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais;
Matrícula: 31879/1;
Objetivo: INTERROMPER, a pedido, o gozo da licença prêmio da 
servidora, restando 30 (trinta) dias para posterior usufruto;
Período: a contar de 31.07.2014.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 362 DE 17 DE JULHO DE 2014

Servidor: Cora Carreira Rodrigues Cruz;
Cargo: Atendente ref I;

Matrícula: 32573/1;
Dias de licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 04.08 a 02.10.2014;
Triênio: 30 (trinta) dias restantes, referente ao triênio de 
16.04.2001 a 15.04.2004 e 30 (trinta) dias referente ao triênio 
de 16.04.2004 a 15.04.2007.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719816

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 691021
Inexigibilidade: 183/2014
Data: 09/05/2014
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê em favor do Grupo Araticu-Art 
e Grupo Raizes, por sua apresentação nos espetáculos pó e 
sedução e o macaco malandro, no projeto 24 horas de teatro, no 
dia 23/05/2014, no município de Curralinho
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Vicente Farias Silva
Endereço: Av. joão Paulo II, Bairro: marco, 1375
CEP. 66095-490 - belem/pa
Telefone: 9132262544 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719983

Portaria: 206-21.07.14
Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência – 
GAPRES.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé - Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859932/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719711

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 719301
Portaria: 103/2014
Objetivo: Fará a realização do Recital de canto e piano “Tributo 
ao Maestro Altino Pimenta” e Master Class que serão acolhidos 
pelo Theatro São Pedro e pela Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
57223758/MADALENA JORGE ALIVERTI (Coordenadora de 
Bacharelado) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
17/08/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ERRATA DA PORTARIA 141/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719689

ERRATA DA PORTARIA Nº 141/2014-GAB/PAD, DE 
14/07/2014, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 32687 DE 

18/07/2014.
ONDE SE LÊ:
que cessaram os motivos do referido sobrestamento da 
Comunicação de Resultado de Exame Médico – CREM, Laudo
Médico nº 155936A/1.
LEIA-SE:
que cessaram os motivos do referido sobrestamento, em razão 
do teor da conclusão e das observações apresentadas
na Comunicação de Resultado de Exame Médico – CREM da 
Perícia Médica do Estado, Laudo Médico nº 155936A/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719857

Portaria: 18636/2014
Objetivo: fi scalização nas obras das escolas estaduais de 12 
salas em de conclusão 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 


